
 

   Provincia di Latina 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 

SETTORE AVVOCATURA 

 

 
 

Oggetto: PROCEDURA APERTA RILEVANZA COMUNITARIA A LOTTO UNICO (ART. 71 D.LGS. 

31 MARZO 2023 N. 36) ACCORDO QUADRO UNICO OPERATORE (ART. 59 COMMA 3 

D.LGS. 31 MARZO 2023 N. 36) SERVIZI RICOVERO MANTENIMENTO ANIMALI 

VAGANTI E RANDAGI - GESTIONE ADEMPIMENTI D.G.R. LAZIO 43/2010 DI 

COMPETENZA DEL COMUNE DI ITRI (LT). CIG: A002397F71 – INDIZIONE E 

APPROVAZIONE ATTI DI GARA - NOMINA RESPONSABILE DELLA PROCEDURA DI 

GARA / RESPONSABILE DI FASE 

 
PREMESSO: 

- che in base al “Regolamento per la disciplina del funzionamento della SUA / CUC della Provincia di Latina” (All. B 

alla Delibera di Consiglio Provinciale n. 12 del 22/02/2021) questa ha il compito di gestire, per conto degli Enti 

firmatari, gli appalti di lavori pubblici, servizi e forniture di beni svolgendo procedure di gara nei termini e con le 

modalità stabiliti dal D. Lgs. n. 36/2023; 

- che il Comune di Itri con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 17/03/2022, ha aderito alla Centrale Unica 

di Committenza istituita dalla Provincia di Latina, approvando lo “Schema di Convenzione” (All. A alla Delibera di 

Consiglio Provinciale n. 12 del 22/02/2021) e la Tabella dei costi (art. 11 della Convenzione) e prendendo atto del 

“Regolamento per la disciplina del funzionamento della SUA / CUC della Provincia di Latina” (All. B alla Delibera di 

Consiglio Provinciale n. 12 del 22/02/2021); 

- che in data 05/07/2022 è stata formalizzata tra il Comune di Itri e la Provincia di Latina la prescritta convenzione 

approvata con D.C.C. del Comune di Itri n.18/2022; 

 

DATO ATTO: 

- che con Determinazione a contrarre del Comune di Itri n. 823/2023 del 01/08/2023 (Det. di Settore n. 99/2023) a firma 

dell’Avv. Alberto D’Alessandro, Responsabile del Settore Polizia Locale, Protezione Civile e Demanio, trasmessa a 

questa Provincia di Latina ed acquisita al Prot. n. 32396/2023 del 02/08/2023 è stato disposto, fra l’altro: 

 di procedere all’indizione della gara per la gestione del servizio “Ricovero e mantenimento degli animali vaganti e 

randagi e della gestione di tutti gli adempimenti previsti dalla D.G.R. del lazio 43/2010” in oggetto, mediante 

procedura aperta a lotto unico; 

 di determinarsi a contrarre, ai sensi dell’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 e, per l’effetto, procedere 

all’aggiudicazione dell’appalto di cui trattasi mediante procedura aperta con applicazione del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 71, 

59, comma 3 e 108 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 di individuare quali clausole negoziali essenziali, quelle specificate nel Capitolato Speciale d’Appalto e nello 

Schema di Contratto ove sono definite le condizioni e gli obblighi contrattuali che l’Appaltatore è tenuto a 

rispettare; 

 

Registro generale n. 738 

del 04/08/2023 



 

 

 

 di dare atto che per l’espletamento della procedura di aggiudicazione dell’appalto l’Ente si avvarrà della Centrale 

Unica di Committenza della Provincia di Latina, in relazione a quanto previsto dalla Convenzione stipulata il 

05/07/2022 e dal relativo Regolamento; 

 di dare atto che al finanziamento della spesa si provvederà mediante risorse proprie dell’Ente; 

 l’oggetto del contratto è di garantire il Servizio di Gestione per l’affidamento del servizio di ricovero, custodia e 

mantenimento presso il canile rifugio e/o presso il canile sanitario dei cani e gatti randagi catturati sul territorio del 

comune di Itri e delle cure dei cani e gatti randagi per la durata di mesi 36 (trentasei), decorrenti dalla data di 

sottoscrizione dell’Accordo quadro/stipula del contratto, oltre ad eventuali mesi 6 (sei) di opzione di proroga. 

 la forma del contratto è a prestazione; 

 il tipo di gara è con procedura aperta a lotto unico; 

 il criterio di aggiudicazione: Offerta economica più vantaggiosa per l’Ente individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023; 

 

ACCERTATA la propria competenza in virtù del “Regolamento per la disciplina del funzionamento della SUA/CUC 

della Provincia di Latina” (All. B alla Delibera di Consiglio Provinciale n. 12 del 22/02/2021) e dello Schema di 

Convenzione” (All. A alla Delibera di Consiglio Provinciale n. 12 del 22/02/2021) cui ha aderito il Comune di Itri con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 17/03/2022; 

 

RITENUTO necessario provvedere alla nomina del Responsabile della Procedura di Gara, ai sensi dell’art. 8, comma 2 

del sopra citato Regolamento della Stazione Unica Appaltante, nonché alla nomina del Responsabile di fase ai sensi 

dell’art. 15, comma 4 del D. Lgs. 36/2023 ed alla contestuale indizione della procedura di gara di cui trattasi; 

 

PRESO ATTO: 

- che il presente provvedimento contiene dati soggetti ad obbligo di pubblicazione, che saranno successivamente 

pubblicati da parte del Responsabile della trasmissione sul sito della Provincia di Latina nella Sezione 

dell’Amministrazione Trasparente “Bandi di gara e contratti” con la pubblicazione della documentazione di gara; 

- che con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente e il Responsabile della Procedura di Gara/ Responsabile di fase 

dichiarano “non sussistere, per quanto a loro diretta conoscenza, situazioni di incompatibilità e di conflitto di 

interessi”; 

- che per lo svolgimento della suddetta procedura di gara il Servizio CUC della Provincia di Latina utilizza la 

piattaforma telematica raggiungibile attraverso il seguente link: 

https://provinciadilatina.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp; 

 

PRESO ATTO: 

- che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, degli artt. 48 comma 1 e 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, 

dell’art. 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 e dell’art. 3 punto 3.1 comma 3.1.2 delle Linee Guida n. 4 

di A.N.A.C., il Servizio CUC della Provincia di Latina, al fine di adempiere alle pubblicazioni sui quotidiani previste 

dal Decreto ministeriale Infrastrutture e Trasporti 2 dicembre 2016, ha richiesto n. 6 preventivi a rispettivi o.e. 

operanti nel settore; 

- che il preventivo economicamente più vantaggioso verrà valutato in funzione della migliore qualità del servizio e sulla 

base della validità legale delle pubblicazioni; 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. n. 267/2000 - Testo Unico degli Enti Locali; 

- lo Statuto della Provincia e, in particolare, gli articoli sulle funzioni dei dirigenti; 

- il Regolamento Provinciale in materia di Contabilità; 

- la Legge n. 241/1990; 

- la Legge n. 56/2014; 

- il D. Lgs. n. 33/2013; 

- il D. Lgs. n. 36/2023; 

- la Legge n. 120/2020; 

- il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010, per le parti non abrogate; 

 

Con i poteri di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, conferiti con Decreto Presidenziale n. 48 del 30/06/2022 

 

DETERMINA 

 



 

 

 

1) Di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di prendere atto della Determinazione a contrarre del Comune di Itri n. 823/2023 del 01/08/2023 (Det. di Settore n. 

99/2023) a firma dell’Avv. Alberto D’Alessandro, Responsabile del Settore Polizia Locale, Protezione civile e 

Demanio, trasmessa a questa Provincia di Latina ed acquisita al Prot. n. 32396/2023 del 02/08/2023 con la quale il 

medesimo Responsabile ha trasmesso gli atti di gara per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto unitamente alla 

Determinazione a contrarre; 

 

3) Di indire, per conto del Comune di Itri, in applicazione della Convenzione citata in premessa, una gara d’appalto 

mediante procedura aperta di rilevanza comunitaria a lotto unico (art. 71 d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36) per l’appalto 

tramite accordo quadro con unico operatore economico (art. 59 comma 3 D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36) dei servizi di 

ricovero e mantenimento degli animali vaganti e randagi e della gestione di tutti gli adempimenti previsti dalla 

D.G.R. del lazio 43/2010 di competenza del Comune di Itri (LT), assumendo quale criterio di selezione delle offerte 

quello del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del d. Lgs 31 marzo 2023, n. 36 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 

4) Di prendere atto che il CIG della presente procedura è il seguente: A002397F71; 

 

5) Di nominare, quale Responsabile della Procedura di Gara/ Responsabile di fase, la Specialista Area Amministrativa 

Paola Perugini. 

 

6) Di stabilire che per lo svolgimento della suddetta procedura di gara il Servizio CUC della Provincia di Latina 

utilizzerà la piattaforma telematica raggiungibile attraverso il seguente link: 

https://provinciadilatina.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp. 

 

7) Di stabilire che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è rilevabile dalla lettura degli atti di gara messi a 

disposizione o sulla piattaforma telematica di cui al precedente art. 6 o attraverso la consultazione dell’apposita 

sezione bandi di gara e contratti di Amministrazione Trasparente; 

 

8) Di prendere atto dei documenti progettuali del servizio (Capitolato Speciale e Schema di Contratto), approvati con 

Determinazione a contrarre del Comune Itri n. 823/2023 del 01/08/2023 (Det. di Settore n. 99/2023); 

 

9) Di approvare i seguenti atti di gara relativi alla procedura di cui trattasi, redatti da codesta Centrale Unica di 

Committenza ed acquisiti al fascicolo, da pubblicarsi al momento dell’esecutività delle pubblicazioni sulla GUUE e 

sulla GURI in corso di formalizzazione: 

a) bando di gara; 

b) disciplinare di gara; 

c) modulo 01 domanda di partecipazione; 

d) modulo 02 avvalimento dichiarazioni ausiliaria; 

e) modulo 03 dichiarazioni consorziato; 

f) modulo 04 documento di gara unico europeo - DGUE (in formato .PDF e .XML); 

g) modulo 05 offerta economica; 

h) modulo 06 dichiarazione antimafia; 

i) modulo 07 tracciabilità flussi finanziari; 

j) istruzioni operative per accedere alla Piattaforma e regole tecniche per l’utilizzo della stessa - Guida per 

l’iscrizione ad un Elenco Operatori e Guida per la presentazione di un’offerta telematica (raggiungibili attraverso 

il seguente link: 

https://provinciadilatina.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/ppgare_doc_istruzioni.wp?_csrf=7WLOST0QWW

KOARJDROUT3UFGRJVYL773). 

 

10) Di procedere successivamente alle pubblicazioni ai sensi degli artt. 83, 84 e 85 del D.lgs. n. 36/2023 e nel portale 

delle gare telematiche della Provincia di Latina - Servizio CUC, raggiungibile attraverso il seguente link:  

https://provinciadilatina.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp. 

 

11) Di demandare a proprio successivo provvedimento la nomina della Commissione di gara per la valutazione delle 

offerte; 



 

 

 

 

12) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line e nella sezione “Bandi di gara e 

contratti” di Amministrazione Trasparente; 

 

13) Di impegnare, per il pagamento della spesa relativa al contributo ANAC, la somma di € 250,00 

(DUECENTOCINQUANTA/00) sul capitolo n. 773, Bilancio 2023 (spese gestione attività Centrale Unica di 

Committenza); 

 

14) Di impegnare, a copertura delle spese di pubblicazione sulla Gazzetta Europea e sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana e sui quotidiani locali e nazionali la somma di € 6.000,00 (seimila/00) sul capitolo n. 773, 

Bilancio 2023 (spese gestione attività Centrale Unica di Committenza), (SMART CIG Z493C22195); 

 

15) Di stabilire che tali impegni di spesa sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica; 

 

16) Di dare atto ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della Legge n. 190/2012, della 

insussistenza di cause di conflitto d’interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del presente 

procedimento. 

 

17) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 

1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del settore; 

 

18) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 che il 

presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del 

settore interessato; 

 

19) Di stabilire che la definizione di eventuali controversie in ordine alla presente procedura, qualunque ne sia la natura 

e la causa, verrà deferita all’autorità giudiziaria: Foro competente è quello di Latina, con espressa esclusione di 

arbitrato; 

 

20) Di trasmettere il presente atto al Responsabile della Pubblicazione per l’assolvimento degli obblighi di cui al D. Lgs. 

n. 33/2013; 

 

21) Di trasmettere il presente atto al Settore Affari Generali e di Supporto per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 

 

 

 

Movimenti Contabili riferiti nell’atto: 

 

Movimento Esercizio Capitolo Impegno Importo CIG CUP 

 

Impegno 2023 773   250,00   

 CONTRIBUTO ANAC -PROCEDURA APERTA RILEVANZA COMUNITARIA A LOTTO UNICO (ART. 

71 D.LGS. 31 MARZO 2023 N. 36) ACCORDO QUADRO UNICO OPERATORE (ART. 59 COMMA 3 

D.LGS. 31 MARZO 2023 N. 36) SERVIZI RICOVERO MANTENIMENTO ANIMALI VAGANTI E 

RANDAGI - GESTIONE ADEMPIMENTI D.G.R. LAZIO 43/2010 DI COMPETENZA DEL COMUNE DI 

ITRI (LT). CIG: A002397F71 – INDIZIONE E APPROVAZIONE ATTI DI GARA - NOMINA 

RESPONSABILE DELLA PROCEDURA DI GARA / RESPONSABILE DI FASE 

 

Impegno 2023 773   6.000,00 Z493C22195  



 

 5 

 SPESE PUBBLICITA' LEGALE -PROCEDURA APERTA RILEVANZA COMUNITARIA A LOTTO 

UNICO (ART. 71 D.LGS. 31 MARZO 2023 N. 36) ACCORDO QUADRO UNICO OPERATORE (ART. 59 

COMMA 3 D.LGS. 31 MARZO 2023 N. 36) SERVIZI RICOVERO MANTENIMENTO ANIMALI 

VAGANTI E RANDAGI - GESTIONE ADEMPIMENTI D.G.R. LAZIO 43/2010 DI COMPETENZA DEL 

COMUNE DI ITRI (LT). CIG: A002397F71 – INDIZIONE E APPROVAZIONE ATTI DI GARA - NOMINA 

RESPONSABILE DELLA PROCEDURA DI GARA / RESPONSABILE DI FASE 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente 

Avv. Claudia Di Troia 
Documento firmato digitalmente 

Art.20 e segg. D.Lgs. 82/2005 
 


